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Bakalářská práce se zabývá zařazením praktické složky výuky do studijních programů

oboru Architektura a stavitelství na Fakultě stavební ČVUT v Praze – konkrétně tzv. Design &

Build programy, které umožňují studentům realizovat jejich architektonické návrhy

v měřítku 1:1. První polovina teoretické části se zabývá inovativní výukou jako takovou, její

historií, pod ní spadajícími styly výuky, především výukou projektovou. Druhá polovina

teoretické části se zabývá přímo tématem Design & Build programu, jeho východisky

z pragmatismu, historií i současností, zahraničními i tuzemskými zkušenostmi, jeho

průběhem a nastíněním dalších důležitých faktorů, jako jsou spolupráce, časová náročnost a

financování takových programů. Empirická část na základě dotazníkového šetření

představuje varianty vhodného zařazení programu Design & Build do studijních plánů oboru

Architektura a stavitelství na Fakultě stavební ČVUT v Praze.
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The bachelor thesis deals with the inclusion of the practical part of the education in

the study programs of Architecture and Civil Engineering at the Faculty of Civil Engineering

CTU in Prague - specifically Design & Build programs that allow students to realize their

architectural designs in 1: 1 scale. The first half of the theoretical part deals with innovative

teaching, its history, teaching styles, especially project teaching. The second half of the

theoretical part deals directly with the theme of the Design & Build program, its outcomes

from pragmatism, history and present, foreign and domestic experience, its course and other

important factors such as cooperation, time demands and financing of such programs. The

empirical part, based on a questionnaire survey, presents variants of suitable inclusion of the

Design & Build program in the study plans of the field of Architecture and Civil Engineering

at the Faculty of Civil Engineering CTU in Prague.

Innovative education; pragmatism; John Dewey, study plans; practical education; university;

architecture; Design & Build; experiences

1.1 Pragmatická výuka

1.1.1 Charakteristika pragmatické výuky

1.1.2 Historie pragmatické výuky

1.1.3 John Dewey – zakladatel pragmatické výuky

1.1.4 Pozitivní a negativní stránky pragmatické výuky

1.1.5 Vývoj pragmatické výuky

1.1.6 Inovační strategie ze strany učitelů a školy

1.2 Projektová a problémová výuka

1.2.1 Historický vývoj

1.2.2 Projektová výuky

1.2.2.1 Definice projektu

1.2.2.2 Charakteristika projektové výuky

1.2.2.3 Proces projektové výuky

1.2.2.4 Pozitiva projektové výuky

1.3 Skupinová a kooperativní výuka

1.4 Andragogika

2.1 Výuka na bázi DESIGN and BUILD projektů

2.1.1 Východiska z pragmatické výuky

2.1.2 Historie

2.1.3 Zahraniční zkušenosti

2.1.4 Současná situace v ČR

2.1.5 Průběh výuky typu DESIGN and BUILD

2.1.5.1 Místo stavby

2.1.5.2 Příklady projektů

2.1.6 Spolupráce

2.1.6.1 Neziskové organizace a komunita

2.1.6.2 Univerzita a její součásti

2.1.6.3 Střední školy a učiliště

2.1.6.4 Sdružení, spolky, iniciativy

2.1.7 Časová náročnost a zařazení do výuky

2.1.8 Financování

3.1 Zaměření dotazníkového šetření

3.2 Výzkumné otázky

3.3 Hypotézy

3.4 Vyhodnocení dotazníkového šetření

Bakalářská práce se zabývá tématem výuky na bázi tzv. Design and Build programů

(dále jen D & B) na vysokých školách se zaměřením na architekturu a stavitelství. Jedná se o

proces, během nějž studenti v rámci výuky architektonického navrhování své návrhy nejen

vymýšlejí a kreslí, ale také fyzicky realizují v měřítku 1:1.

Během studia architektury na Fakultě stavební ČVUT v Praze jsem pocítila absenci

jakékoliv praktické složky ve výuce, která by nás, jakožto budoucí architekty, připravila na

realitu a motivovala ke vzdělávání v této profesy, dala možnost osahat si konkrétní stavební

materiály, vidět konstrukční detaily v reálném prostoru a měřítku, zprostředkovala nám tak

důležitou (ale o to více opomíjenou) komunikační složku ve formě spolupráce na různých

úrovních – od týmové práce s vrstevníky po komunikaci se stavebními firmami nebo

veřejností, a oprostila nás od pouhých ideových skic, které mnohdy ani zdánlivě nevedou

k proveditelným formám a konstrukcím. Celá práce se tedy bude uchylovat ke

konkrétnostem v rámci studia programu Architektura a stavitelství (A+ S) na Fakultě stavební

ČVUT v Praze.

Cílem této bakalářské práce je tedy nastínit téma této praktické složky výuky, která

běžně funguje především na univerzitách v USA, ale také na mnoha univerzitách v Evropě

nebo Asii. V České republice se poslední roky ukazují tendence tyto principy aplikovat,

ovšem v poměrně malém měřítku. Je tedy nasnadě tyto snahy reálně posílit a zprostředkovat

českým studenům stejné kvality ve výuce architektury, které jsou v zahraničí běžnou součástí

studijních plánů na vysokých školách architektury.

Výuka typu D & B spočívá v propojení několika oborových sfér – navrhování,

kompozice, konstrukce, řemesla a v neposlední řadě pedagogiky. Kromě nich jde také o

určité aspekty sociální psychologie, která zde zastupuje roli týmové práce, stmelení kolektivu,

ale také komunikaci napříč věkovým a oborovým spektrem. Velký potenciál je tedy nejen v

mezioborových řešitelských týmech, ale také ve spolupráci mezi vysokými školami, středními

školami a učňovskými obory. Kromě tohoto spektra lze do celého procesu samozřejmě

zařadit nejen širokou veřejnost, ale také specifické skupiny, ať už vymezené věkově,

názorově, či oborově.

Výuka typu D & B má již poměrně silnou tradici v Evropě a v USA, kde se principy

D & B aplikují zhruba od 60. let 20. století. D & B má ovšem kořeny už v pragmatismu Johna

Deweyho, který jej začátkem 20. století popsal a z nějž se rozvinuly inovativní formy výuky,

které známe a užíváme dodnes. Práce popisuje vývoj inovativních typů výuku od Deweyho

obratu od herbartismu, přes projektovou a problémovou, až ke skupinové a kooperační

výuce. D & B výuka se odehrává v naprosté většině případů na vysokých školách, a tak se

obsah této práce dotýká také tématu andragogiky, jakožto odlišného přístupu

k žákům/studentům, oproti výuce na základních a středních školách, které jsou svou náplní

charakterizovány ve výčtu inovativních metod výuky. Pro účely této práce je tedy potřeba

tyto principy vztahovat na pole univerzity a na věk a vyzrálost studentů.

Druhá polovina této práce představuje výuku na bázi D & B, její historii a současnost,

zahraniční i tuzemské zkušenosti, příklady průběhu D & B výuky v průběhu akademického

roku, možnosti spolupráce s dalšími subjekty, její časovou náročnost, varianty časového

zařazení D & B do výuky, i možnosti jejího financování. Práce se dále zabývá praktickými

otázkami k tématu D & B, na jejichž základě byl proveden empirický průzkum v cílové

skupině, tedy mezi studenty vysokých školy se zaměřením na architekturu v ČR – konkrétně

se dotazníkové šetření zaměřuje na studenty Fakulty stavební a Fakulty architektury ČVUT

v Praze. Na základě výzkumu jsou stanoveny konkrétní kroky, které by měly vést k zavedení

D & B programů do výuky na Fakultě stavební ČVUT v Praze – časová dotace, ročníkové

zařazení, rozsah teoretické a praktické práce a průběh celkový semestru.

Výuka na bázi D & B má sice kořeny už v minulém století, nicméně stále se jedná o

výuku inovativní, která vychází z jejích původních principů. Výuku z dnešního pohledu lze

rozlišovat na tradiční a moderní. Průcha ji v Pedagogickém slovníku charakterizuje takto:

„Výuka jako institucionalizovaná forma výchovy odehrávající se ve škole je forma

systematického, cílevědomého vzdělávání dětí, mládeže i dospělých. Výuka je chápána jako

systém, který zahrnuje proces vyučování, cíle výuky, obsah výuky, podmínky, determinanty

a prostředky výuky, typy výuky, výsledky výuky.“ 1

Inovativní výuku lze chápat v širším slova smyslu jako výuku, která se odklání od

výuky tradiční a zároveň přináší cosi nového do zaběhnutých postupů. Za inovativní metody

výuky považujeme výuku pragmatickou/konstruktivistickou, projektovou, problémovou,

skupinovou, kooperativní, či alternativní typy výuky, jako je výuka domácí, Montessori,

Waldorfská nebo výuka s prvky Daltonského a Jénského plánu.

Už od 19. století se tradiční výuka potýkala s kritikou (takovými kritiky byli například


[…]


reálnější aplikovat do studijních plánů lépe variantu 2. Oproti variantě 1 zde ovšem nedochází

k meziročníkovému propojení, které by bylo poměrně cenným nástrojem v podpoře týmové

práce studentů v širším záběru, než jak jim je poskytováno v současné době.

schéma č. 2

Varianta 3 (schéma č. 3) ukazuje využití programu D & B zcela multifunkčně, a to

v rámci volitelného předmětu pro studenty kteréhokoliv semestru v průběhu celého studia

(bakalářského i magisterského), ovšem Program typu D & B by fungoval na bázi

„architektonického studia“, které by bylo otevřené každý semestr s omezenou kapacitou,

ideálně pro 15 – 25 studentů. Toto studio by bylo vedeno nad standardní rámec studijních

plánů formou volitelného předmětu s potenciální možností získání kreditů navíc (není

podmínkou). Výhoda této varianty spočívá především v meziročníkovém propojení, jako je

tomu u varianty 1, avšak není zde povinnost každého studenta tento program absolvovat a

navíc je zde odstraněna překážka nadměrného počtu realizací během každého semestru.

Program ve variantě 3 dokáže regulovat počet realizací, jelikož je schopen uzpůsobit daná

zadání počtu studentů a bez problému může svou činnost vynechat ve vybraných semestrech

v případě, že se nenaskytne vhodné zadání, dostatek financí, nebude o program zájem ze

strany studentů nebo nebudou dostatečné časové kapacity kvalifikovaných vyučujících, kteří

se programy typu D & B zabývají. Na základě zkušeností by se časová náročnost upravovala,

ovšem vzhledem k časové dotaci na ostatní volitelné předměty, které jsou v současné době

v nabídce studijních plánů, je zvolená optimální časová dotace tohoto předmětu stanovena

na 2 – 4 hodiny týdně.

schéma č. 3

Absence praktické činnosti a reálného ověřování navrhovaných konstrukcí ve výuce

architektury oboru Architektura a stavitelství na Fakultě stavební ČVUT v Praze a nespočet

úspěšných příkladů aplikací programu Design & Build na zahraničních univerzitách mne

přiměly k tomu, abych se v této bakalářské práci komplexně zabývala celým tématem, od

jeho historie pramenící z Deweyho pragmatismu až k reálnému popisu náplně předmětu na

bází D & B.

Pro pochopení stylu výuku D & B jsem probádala historii inovativních stylů výuky,

zásadní charakteristicky projektové výuky (z níž program D & B vychází) a provedla poměrně

podrobný rozbor zahraničních i tuzemských zkušeností s tímto programem, popsala

příkladný průběh tohoto programu, rozebrala možné varianty spolupráce, časové náročnosti

těchto programů i jejich financování. Na základě dotazníkového šetření a rozboru studijních

plánů oboru Architektura a stavitelství na Fakultě stavební ČVUT v Praze jsem zpracovala

praktickou část práce, která nastiňuje 3 možné varianty zařazení programu D & B do

studijních plánů.

Varianta 1 se odvíjí od nejhojněji zastupované volby zařazení D & B programu ze

strany studentů, a to povinnost absolvování tohoto programu alespoň v jednom semestru

v rámci bakalářského studia. Na základě rozboru studijních plánů oboru a informací o

počtech studentů z výroční zprávy o činnosti za rok 2017 Fakulty stavební ČVUT v Praze jsem došla

k závěru, že tato varianta není zcela realizovatelná, a to z důvodu velkého množství studentů,

kteří by tento program každý semestr museli absolvovat. Je ovšem možné, že po několika

letech aplikace programu D & B se ukáže, že je možná i tato varianta, což by bylo

pravděpodobně přímo závislé na počtu pedagogů, kteří by se tomuto programu chtěli

věnovat, ale také na strategii realizace objektů, která by se vzhledem k jejich počtu musela

zcela jistě upravit.

Varianta 2 představuje zařazení D & B programu v rámci 2., 3. a 10. semestru studia,

a to jako volitelný předmět, ovšem přímo v rámci předmětu Ateliérová tvorba. Stejně, jako

si v současnosti studenti volí před začátkem semestru ateliér (ať už podle vyučujících nebo

podle zadání), stejným způsobem by v klasické nabídce ateliérů byl také ateliér vedení stylem

výuky D &B. Studenti by ho tak mohli absolvovat přímo v rámci povinného ateliéru.

Varianta 3 se jeví jako vůbec nejpoužitelnější, minimálně v počátcích snah o zařazení

programu D & B do výuky. Jedná se o volitelný předmět nad rámec standardního studia, a

to formou určitého architektonické studia/platformy, který by byl každý semestr otevřen pro

15 – 25 studentů, kteří by se do něj mohli zapsat kdykoliv v rámci v bakalářského i

magisterského studia.

Jakýmkoliv snahám o přímé a trvalé zařazení této výuky do studijních plánů by dle

mého názoru ovšem měly předcházet experimentální projekty (například v rámci letních /

zimních škol architektury nebo jednorázové workshopové akce), které by ověřily potřebnou

časovou kapacitu pro program, jeho ideální organizační strukturu, reálný zájem studentů i

možnosti spolupráce a financování.

Z dotazníkového šetření jednoznačně vyplývá, že by studenti Fakulty stavební ČVUT

v Praze program typu D & B absolvovat chtěli, a to i za cenu jeho vyšší časové náročnosti –

to je velmi důležitý podklad pro jakékoliv započetí snah tento program zde realizovat.

Vzhledem k mému studiu doktorského programu pod katedrou architektury Fakulty stavební

ČVUT v Praze, kde se přímo tématem Design & Build zabývám, předpokládám, že během

příštího roku dojde k prvním snahám o aplikaci tohoto stylu výuky také na naší fakultě,

ideálně s oporou o zmiňované zkušenosti Fakulty architektury ČVUT v Praze a zahraničních

univerzit.
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