I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zařazení praktické činnosti do výuky na vysokých školách se zaměřením na stavitelství a architekturu
Jméno autora: Vachelová Alžběta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se spíše o průměrně náročné zadání.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Dle mého názoru k avizované hloubkové analýze kurikulárních dokumentů nedošlo. Dále konstatuji, že řada předkládaných tvrzení není argumentačně ničím podložena. Autorka tvrzení neopírá o žádná šetření, data apod. Např. jedno z mnoha tvrzení je, že na českých školách není standardem zařazení praktické výuky do ateliérů. V řadě uváděných případů se jedná o subjektivní tvrzení autorky, která nejsou podložena.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Práce je velmi popisná. Působí jako určité filozofování o tématu bez konkrétních hmatatelných výsledků. Byť autorka propaguje právě praktickou činnost. Praktická část je formou empirického dotazníkového šetření. U některých formulovaných hypotéz lze dle mého názoru dopředu bez dotazníku udělat jejich potvrzení. Hypotézy nejsou dobře a precizně vytvořené. V dotazníku se vyskytují dichotomické otázky, které však neslouží k rozřazení a jejich výpovědní hodnota je velmi nízká.

Odborná úroveň E - dostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Souvisí s výše uvedeným bodem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je práce průměrná.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Viz bod splnění zadání.

Další komentáře a hodnocení

Předkládaná bakalářská práce ještě splňuje požadavky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Zavádění praktické činnosti do výuky je dobrá cesta a v tom s autorkou a její snahou souhlasím a téma vítám. Zdá se mi z práce však, že autorka byla pod časovým tlakem a to se podepsalo na kvalitě práce. Uvítal bych v práci praktickou ukázkou jak taková praktická výuka je realizována a hloubkovou analýzu v oblasti kompetencí studentů oproti klasické výuce. V práci jsem také postřehl používání termínu žáci a studenti. Tak jsou to na vysoké škole žáci nebo studenti? Doporučuji sjednotit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Otázka.

Na str. 59 uvádíte kap. 3.2 výzkumné otázky 1a, 1b, 1c a kap. 3.3 hypotézy 1a, 1b, 1c, 1d. V následující kapitole 3.4 vyhodnocení dotazníkového šetření jsou vyhodnoceny hypotézy. Popište prosím, jak jste pracovala s oblastí výzkumných otázek.

Datum: 4.9.2019

Podpis: